NOTICE TECHNIQUE
Echafaudage multidirectionnel galvanisé
Multi RETO-Multi SYSTEM
RETOTUB
Avenue du 19 mars 1962 - BP 508
18105 Vierzon cedex – France
Tel. + 33(0) 248 530 580 - Fax. +33 (0) 248 530 586

même encoche de forme
diabolo de +/-30°.
De départ
 Rotation du poteau supérieur
Encoche de réception
Blocage intérieur
Poteaux superposables avec un anti-déboîtement par ¼ de tour.
Collier avec fixation
à clavette.
Accès
- Les Poteaux de départ et standard
- Le Montant de garde-corps à collie de 1m
Référence Désignation Poids
HMPOTDP05 Poteau de départ 0,50m 3,10 kg
HMPOTDP10 Poteau de départ 1,00m 5,10 kg
HMPOTDP15 Poteau de départ 1,50m 7,40 kg
HMPOTDP20 Poteau de départ 2,00m 9,30 kg
HMPOTDP30 Poteau de départ 3,00m 13,40 kg
HMPOTST05 Poteau standard 0,50m 2,50 kg
HMPOTST10 Poteau standard 1,00m 4,50 kg
HMPOTST15 Poteau standard 1,50m 6,80 kg
HMPOTST20 Poteau standard 2,00m 8,70 kg
Référence Désignation Poids
HMMONTGC Montant de garde-corps à collier 1m 5.20 kg
Les Poteaux
Lisses
Lisses renforcées
Traverse
Lisses réglables
Traverses réglables
- Les lisses et traverses
- Les traverses intermédiaires
- Les traverses planchers
Référence Désignation Poids
HMLIS095 Lisse de 0,95m 3,50 kg
HMLIS150 Lisse de 1,50m 5,10 kg
HMLIS175 Lisse de 1,75m 5,90 kg
HMLIS195 Lisse de 1,95m 6,60 kg
HMLIS200 Lisse de 2,00m 6,70 kg
HMLIS250 Lisse de 2,50m 7,10 kg
HMLIS300 Lisse de 3,00m 10,20 kg
HMLIS500 Entretoise de 5,00m 15,30 kg
HMLIS600 Entretoise de 6,00m 16,50 kg
HMLISR150 Lisse renforcée de 1,50m 7,70 kg
HMLISR175 Lisse renforcée de 1,75m 9,20 kg
HMLISR200 Lisse renforcée de 2,00m 10,20 kg
HMLISR250 Lisse renforcée de 2,50m 12,60 kg
HMLISR300 Lisse renforcée de 3,00m 15,00 kg
HMLISREG150 Lisse réglable de 1,45m à 2,60m 7,60 kg
HMTRAREG040 Traverse réglable 0,39m à 0,55m 1,90 kg
HMTRA075 Traverse de 0.75m 2,90 kg
HMTRA083 Traverse de 0.83m 3,20 kg
HMTRA105 Traverse de 1.05m 3,80 kg
Référence  Désignation  Poids
HMTIP075 Traverse intermédiaire de 0,75m 2,70 kg
HMTIP083 Traverse intermédiaire de 0,83m 3,20 kg
HMTIP105 Traverse intermédiaire de 1,05m 3,60 kg
HMTIP150 Traverse intermédiaire de 1,50m 5,00 kg
HMTIP200 Traverse intermédiaire de 2,00m 5,90 kg
HMTIP250 Traverse intermédiaire de 2,50m 8,00 kg
HMTIP300 Traverse intermédiaire de 3,00m 9,50 kg
Référence  Désignation  Poids
HMTPL075 Traverse plancher de 0,75m 2,70 kg
HMTPL083 Traverse  plancher  de 0,83m 3,20 kg
HMTPL105 Traverse  plancher  de 1,05m 3,60 kg
HMTPL150 Traverse plancher  de 1,50m 5,00 kg
HMTPL200 Traverse plancher de 2,00m 5,90 kg
HMTPL250 Traverse  plancher  de 2,50m 8,00 kg
HMTPL300 Traverse plancher de 3,00m 9,50 kg
Les moises
- Les garde-corps de façade et latéral
Référence Désignation Poids
HMGCSE075 Garde-corps de sécurité 0.75m 4.9 kg
HMGCSE105 Garde-corps de sécurité 1.05m 5.8 kg
Référence  Désignation  Poids
HMGCSE200 Garde-corps de sécurité 2.00m 10.8 kg
HMGCSE250 Garde-corps de sécurité 2.50m 13.5 kg
HMGCSE300 Garde-corps de sécurité 3.00m 16.0 kg
Référence  Désignation  Poids
HMLISSEC200 Lisse de sécurité 2.00m 5.3 kg
HMLISSEC250 Lisse de sécurité 2.50m 6.0 kg
HMLISSEC300 Lisse de sécurité 3.00m 7.2 kg
Lisse de sécurité  sur  travée d’accès
assure la protection à 1m50 et permet
l’anti-soulèvement du garde-corps
Garde-corps de sécurité latéral
Garde-corps de sécurité de façade
Les garde-corps de sécurité
Le montage des garde -corps de sécurité
s’effectue à partir du niveau inférieur du plancher
Garde-corps latéral
Garde-corps de façade
Façade
Latéral
Lisse de sécurité
BATIMENT
Console réglable à fixer sur les
lisses horizontales, déplaçable
sur toute la longueur des lisses,
permettant d'utiliser des plateaux
de longueurs standard (largeur
réglable de 0,30 à 0,50m).
Plateau largeur 0,31m Plateau largeur 0,20m
- Les consoles de déport
- Console  réglable sur lisses
Référence Désignation Poids
HMCON300 Console de 0,30m (hors tout 0.38m) 3,00 kg
HMCON500 Console de 0,50m (entraxe 0.60m) 4,20 kg
HMCON075 Console de 0,75m 4,80 kg
HMCON083 Console de 0,83m 5,20 kg
HMCON105 Console de 1,05m 7,60 kg
Les consoles
Vue en plan
Référence : HMCONLIS
Poids : 4.10 kg
- Les garde-corps d’about
- Les cadres de stabilité
- Le cadre de maçon
Référence Désignation Poids
HMGCA075 Garde-corps d’about de 0,75m 7,50 kg
HMGCA083 Garde-corps d’about de 0,83m 8,50 kg
HMGCA105 Garde-corps d’about de 1,05m 9,40 kg
Référence Désignation Poids
HMCADS075 Cadre de stabilité de 0,75m 10,20 kg
HMCADS083 Cadre de stabilité de 0,83m 11,40 kg
HMCADS105 Cadre de stabilité de 1,05m 12,30 kg
Référence Désignation Poids
HMCADM105 Cadre de maçon 1,05m 9,20 kg
Cadres et garde-corps d’about
- Axées
Référence Désignation Poids
HMPLIM075AX Plinthe acier de 0,75m axée 1,13 kg
HMPLIM083AX Plinthe acier de 0,83m axée 1,38 kg
HMPLIM105AX Plinthe acier de 1,05m axée 1,62 kg
HMPLIM150AX Plinthe acier de 1,50m axée 2,43 kg
HMPLIM175AX Plinthe acier de 1,75m axée 2,90 kg
HMPLIM200AX Plinthe acier de 2,00m axée 3,25 kg
HMPLIM250AX Plinthe acier de 2,50m axée 4,06 kg
HMPLIM300AX Plinthe acier de 3,00m axée 4,88 kg
- Déportées
Référence Désignation Poids
HMPLIM075DEP Plinthe acier de 0,75m déportée 1,40 kg
HMPLIM083DEP Plinthe acier de 0,83m déportée 1,66 kg
HMPLIM105DEP Plinthe acier de 1,05m déportée 2,00 kg
HMPLIM150DEP Plinthe acier de 1,50m déportée 2,98 kg
HMPLIM175DEP Plinthe acier de 1,75m déportée 3,50 kg
HMPLIM200DEP Plinthe acier de 2,00m déportée 3,95 kg
HMPLIM250DEP Plinthe acier de 2,50m déportée 4,93 kg
HMPLIM300DEP Plinthe acier de 3,00m déportée 5,90 kg
Les Plinthes
Enfichage dans l’axe des
poteaux d’échafaudage
Enfichage dans les encoches

0,70
0,90 1,10 1,50
6
600 daN/m²
0,60
0,80 0,95 1,25
Platelage
Cas d’utilisation
Rep Référence Désignation Poids
HMPLAL300TREC
Plancher trappe échelle 3,00m alu/bois Classe
4
34,00 Kg
3 HMECHALU Echelle aluminium 1,20 Kg
4 HMPLA0752CL6 Plateau acier 0,20 x 0,75m classe 6 6,90 Kg
HMPLA1052CL6 Plateau acier 0,20 x 1,05m classe 6 8,50 Kg
HMPLA1502CL6 Plateau acier 0,20 x 1,50m classe 6 10,80 Kg
HMPLA1752CL6 Plateau acier 0,20 x 1,75m classe 6 12,00 Kg
HMPLA2002CL6 Plateau acier 0,20 x 2,00m classe 6 13,40 Kg
HMPLA2502CL6 Plateau acier 0,20 x 2,50m classe 6 15,90 Kg
HMPLA3002CL5 Plateau acier 0,20 x 3,00m classe 5 18,60 Kg
5 HMPLA0753CL6 Plateau acier 0,31 x 0,75m classe 6 8,00 Kg
HMPLA1053CL6 Plateau acier 0,31 x 1,05m classe 6 10,30 Kg
HMPLA1503CL6 Plateau acier 0,31 x 1,50m classe 6 13,10 Kg
HMPLA1753CL6 Plateau acier 0,31 x 1,75m classe 6 14,70 Kg
HMPLA2003CL6 Plateau acier 0,31 x 2,00m classe 6 17,60 Kg
HMPLA2503CL6 Plateau acier 0,31 x 2,50m classe 6 20,80 Kg
HMPLA3003CL5 Plateau acier 0,31x 3,00m classe 5 23,70 Kg
HMPLA300ECL4 Plateau acier 0,31 x 3,00m éco cl 4 19,60 Kg
Le
s
pl
at
ea
ux
 a
ci
er
 g
al
va
ni
sé
s
HMPLAL250TREC
Plancher trappe échelle 2,50m alu/bois Classe
6
30,00 Kg1
2 HMPLAL200TR Plancher trappe 2,00m alu/bois Classe 6 23,00 Kg
Nomenclature plateaux
Produit
Le
s

HMTOG200 Tôle ondulée 0.90x2.00m 10.00 kg
HMCROCHE Crochet à tôle 0.17 kg
Pièces complémentaires
Anti-déboitement
Tôle ondulée
0.90x2m
Crochet à tôle
Lisse
Console pare-gravois
Hauteur maxi (dernier plancher)
de l’échafaudage : 10m
- Verticales
- Horizontales
- Les poutres de franchissement
Référence Désignation Poids
HMPOUT250 Poutre de franchissement de 2,50m 20,00 kg
HMPOUT300 Poutre de franchissement de 3,00m 25,00 kg
HMPOUT500 Poutre de franchissement de 5,00m 42,00 kg
HMPOUT600 Poutre de franchissement de 6,00m 50,00 kg
Référence Désignation X Z Poids
HMDIA0752 0,75m 2,00m 5,20 kg
HMDIA0832 0,83m 2,00m 5,50 kg
HMDIA1052 1,05m 2,00m 5,60 kg
HMDIA1502 1,50m 2,00m 5,80 kg
HMDIA1752 1,75m 2,00m 6,10 kg
HMDIA2002 2,00m 2,00m 6,40 kg
HMDIA2502 2,50m 2,00m 7,10 kg
HMDIA3002 3,00m 2,00m 7,80 kg
HMDIA2015 2,00m 1,50m 6,00 kg
HMDIA3015
Diagonale verticale
3,00m 1,50m 7,60 kg
Référence Désignation X Y Poids
HMDHO200 2,00m 2,00m 9,70 kg
HMDHO250300 2,50m 3,00m 13,00 kg
HMDHO300200 3,00m 2,00m 12,10 kg
HMDHO250 2,50m 2,50m 11,90 kg
HMDHO300
Diagonale
horizontale
3,00m 3,00m 14,10 kg

- Ripage
Référence Désignation Poids
HMSUPSOCREGMR Support de socle réglable 1.50 kg
Référence Désignation Poids
HMRIPAGE Poteau de ripage 17.20 kg
LEVAGE / RIPAGE
Points de levage (sous plateaux et traverses)
Lors du levage, les diagonales verticales doivent
travailler à la traction.
Charge maxi par poteau : 1150 daN
Roue pivotante
- Densité des amarrages
- Les possibilités d’amarrages
Référence Désignation Poids
HMTUBAMA Tube d’ancrage à crochet lg :1,20m 3,60 kg
HMTUBAMA1500 Tube d’ancrage à crochet lg :1,50m 4,40 kg
HMTRARAMA Traverse d’amarrage réglable de 0,67 à 1,55m 6,80 kg
HMVERAMA Vérin d’amarrage 0,41m 1,60 kg
EZPITON12 Piton vis Ø12 0,18 kg
EZCHEVILLE14 Cheville Ø14 0,01 kg

Diagonales verticales
2,50x2,00m
Départ avec socle réglable
Embase – Poteau MS
Jonction des poteaux avec
goupilles S Ø8
- Montages consoles
Avec Embase-Goupille-Poteau
Avec Poteau uniquement
- Départ avec embase et jonction des poteaux par go upillage
Le Multi System
Rep Référence Désignation Poids
1 HMEMB Embase 1,40 Kg
2 HMPOT05 Poteau de 0,50m MS 2,30 Kg
HMPOT10 Poteau de 1,00m MS 4,70 Kg
HMPOT15 Poteau de 1,50m MS 6,60 Kg
HMPOT20 Poteau de 2,00m MS 8,80 Kg
HMPOT30 Poteau de 3,00m MS 12,80 Kg
3 HMMONTGCE Montant de garde-corps à collier MS 5,50 Kg
4 HMPOTETAE Poteau de tête d'étaiement MS 2,50 Kg
5 OECGOUP8S Goupille "S" Ø8 0,10 Kg
6 HMCON500E Console de 0,50m MS 4,60 Kg
7 HMCON700E Console de 0,70m MS 4,80 Kg
HMCON750E Console de 0,75m MS 4,90 Kg
HMCON830E Console de 0,83m MS 5,20 Kg
HMCON1000E Console de 1,00m MS 7,40 Kg
HMCON1050E Console de 1,05m MS 8,20 Kg
HMPASS160E Poutre passage piétons RETO/F3000 MS 18,20 Kg
HMPASS180E Poutre passage piétons 1,80m MS 19,50 Kg
9 HMPOUT300E Poutre de franchissement de 3,00m MS 29,20 Kg
HMPOUT500E Poutre de franchissement de 5,00m MS 43,00 Kg
HMPOUT600E Poutre de franchissement de 6,00m MS 51,00 Kg
10 HMCONF300E Connecteur F3000 MS 0,39 Kg
11 HMGOUJON Goujon MS 1,08 Kg
12 HMSUPSOCREG Support de socle réglable MS 3,30 Kg
Produit